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	V
	уровень жизни населения


Росстат осуществил оценку денежных доходов населения за I квартал 2020 года.
Таблица 1

Основные показатели,  
характеризующие уровень жизни населения
Таблица 1.1

	
	I квартал
2020 г.
	В % к 
	Справочно

	
	
	I кварталу
2019 г.
	IV кварталу
2019 г.
	I квартал
2019 г.
	в % к

	
	
	
	
	
	I кварталу 2018 г.
	IV кварталу
2018 г.

	Денежные доходы населения1),2):

   денежные доходы 
    (в среднем на душу населения), 
    рублей в месяц
	31246
	103,3
	76,0
	30242
	104,5
	77,8

	   реальные денежные доходы
	
	100,9
	75,1
	
	99,3
	76,2

	   реальные располагаемые 
    денежные доходы
	
	99,8
	75,0
	
	98,4
	76,6

	1) Данные за 2019 г. уточнены по сравнению с ранее опубликованными в связи с корректировкой данных по обороту розничной торговли. Предварительные данные.

2) Данные за 2020 г. - оценка.


Таблица 1.2

	
	Февраль
2020 г.
	В % к
	Январь-
февраль 
2020 г.
в % к
январю-
февралю 
2019 г.
	Справочно

	
	
	февралю
2019 г.
	январю
2020 г.
	
	февраль 2019 г. в % к
	январь-
февраль 
2019 г.
в % к
январю-
февралю 
2018 г.

	
	
	
	
	
	февралю
2018 г.
	январю
2019 г.
	

	Среднемесячная начисленная 
 заработная плата работников
 организаций:
	
	
	
	
	
	
	

	   номинальная, рублей
	47257
	108,1
	100,8
	108,8
	105,2
	101,5
	105,8

	   реальная
	
	105,7
	100,5
	106,3
	100,0
	101,1
	100,7


Реальные денежные доходы, по оценке, в I квартале 2020 г. по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года увеличились на 0,9%.

Реальные располагаемые денежные доходы (доходы за вычетом обязательных платежей, скорректированные на индекс потребительских цен), по оценке, в I квартале 2020 г. по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года снизились на 0,2%.

Таблица 2

динамика 
денежных доходов населения
	
	Реальные денежные доходы в % к
	Реальные располагаемые денежные доходы в % к

	
	 соответствующему 
периоду 
предыдущего года
	предыдущему 
периоду
	 соответствующему 
периоду 
предыдущего года
	предыдущему 
периоду

	2019 г.1)

	I квартал
	99,3
	76,2
	98,4
	76,6

	II квартал
	101,5
	113,1
	101,0
	113,3

	I полугодие
	100,5
	
	99,7
	

	III квартал
	103,5
	101,6
	102,9
	101,3

	Январь-сентябрь
	101,5
	
	100,9
	

	IV квартал
	102,3
	116,8
	101,8
	115,9

	Год
	101,7
	
	101,0
	

	2020 г.2)

	I квартал
	100,9
	75,1
	99,8
	75,0

	1) Данные за 2019 г. уточнены по сравнению с ранее опубликованными в связи с корректировкой данных по обороту розничной торговли. Предварительные данные.

2) Оценка.
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Реальные располагаемые денежные доходы населения

1)

в % к среднеквартальному значению 2017года

к  в  а  р  т  а  л  ы

____________________

1) Оценки данных с исключением сезонного и календарного факторов осуществлены с использованием программы

"JDemetra+".  При поступлении новых данных статистических наблюдений динамика может быть уточнена.

2018г.       2019г.  2020г.                              

к  в  а  р  т  а  л  ы


Заработная плата. Среднемесячная начисленная заработная плата работников организаций в феврале 2020 г. составила 47257 рублей и по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года выросла на 8,1%.

Таблица 3

Динамика среднемесячной номинальной и реальной 
начисленной заработной платы работников организаций

	
	Среднемесячная
	В % к
	Реальная начисленная 

	
	номинальная 
	соответствую- 
	предыдущему 
	заработная плата в % к

	
	начисленная 
заработная плата, 
рублей
	щему периоду предыдущего года
	периоду
	соответствующему периоду
предыдущего года
	предыдущему периоду

	2019 г.

	    Январь
	42263
	106,1
	75,6
	101,1
	74,8

	    Февраль
	43062
	105,2
	101,5
	100,0
	101,1

	Январь-февраль
	42742
	105,8
	
	100,7
	

	    Март
	46324
	107,7
	107,5
	102,3
	107,2

	I квартал
	43944
	106,5
	93,6
	101,3
	91,6

	    Апрель
	48030
	108,4
	103,5
	103,1
	103,2

	    Май
	47926
	106,8
	99,7
	101,6
	99,4

	    Июнь
	49348
	107,7
	102,9
	102,9
	102,9

	II квартал
	48453
	107,7
	110,2
	102,6
	109,2

	I полугодие
	46210
	107,1
	
	101,9
	

	    Июль
	46509
	107,7
	94,1
	103,0
	93,9

	    Август
	44961
	106,8
	96,5
	102,4
	96,7

	    Сентябрь
	45541
	107,2
	101,1
	103,1
	101,3

	III квартал
	45726
	107,4
	94,3
	103,0
	94,2

	Январь-сентябрь
	46057
	107,2
	
	102,3
	

	    Октябрь
	46549
	107,7
	102,1
	103,8
	102,0

	    Ноябрь
	46285
	106,3
	99,4
	102,7
	99,1

	    Декабрь
	62239
	110,1
	134,5
	106,9
	134,0

	IV квартал
	51684
	108,2
	113,0
	104,6
	112,7

	Год1)
	47468
	107,5
	
	102,9
	

	2020 г.

	    Январь
	46674
	109,1
	74,8
	106,5
	74,5

	    Февраль
	47257
	108,1
	100,8
	105,7
	100,5

	Январь-февраль
	47079
	108,8
	
	106,3
	

	1) Данные предварительные.


Таблица 4
среднемесячная начисленная заработная плата работников организаций
(без выплат социального характера) 
по видам экономической деятельности

	
	Февраль 2020 г.
	Январь-февраль 2020 г.

	
	рублей
	в % к 
	рублей
	в % к

	
	
	февралю
2019 г.
	январю 
2020 г.
	
	январю-февралю 2019 г.
	общероссийскому уровню средне-месячной заработной 
платы

	Всего
	47257
	108,1
	100,8
	47079
	108,8
	100

	   из них:

  сельское, лесное хозяйство, охота, 
   рыболовство и  рыбоводство
	29561
	110,5
	95,1
	30320
	110,5
	64

	      в том числе:

    растениеводство и животноводство, 
     охота и предоставление соответствующих услуг 
     в этих областях
	26445
	110,8
	95,7
	27036
	110,5
	57

	    лесоводство и лесозаготовки
	36214
	107,4
	98,3
	36518
	107,4
	78

	    рыболовство и рыбоводство
	73780
	110,5
	86,9
	79329
	113,2
	169

	  добыча полезных ископаемых
	82319
	108,7
	96,5
	83787
	108,1
	178

	     из нее:
    добыча угля
	58142
	102,3
	95,0
	59666
	100,5
	127

	    добыча сырой нефти и природного газа
	123970
	106,8
	99,0
	124612
	105,8
	в 2,7р.

	    добыча металлических руд
	72905
	109,7
	96,2
	74330
	110,2
	158

	  обрабатывающие производства
	43510
	107,1
	98,6
	43827
	108,0
	93

	     из них:
    производство пищевых продуктов
	34343
	107,5
	94,8
	35279
	108,5
	75

	    производство напитков
	42355
	107,1
	98,3
	42731
	107,7
	91

	    производство табачных изделий
	139559
	135,7
	119,0
	128415
	123,0
	в 2,7р.

	    производство текстильных изделий
	26903
	109,5
	97,0
	27317
	111,2
	58

	    производство одежды
	21104
	105,9
	102,9
	20812
	107,8
	44

	    производство кожи и изделий из кожи
	25866
	108,5
	101,7
	25644
	108,7
	55

	    обработка древесины и производство 
     изделий из дерева и пробки, 
     кроме мебели, производство изделий 
     из соломки и материалов для плетения
	28893
	105,3
	99,1
	29025
	104,3
	62

	    производство бумаги и бумажных изделий
	51823
	107,3
	107,6
	50003
	106,8
	106

	    деятельность полиграфическая 
     и копирование носителей информации
	33261
	104,6
	98,4
	33531
	105,0
	71

	    производство кокса и нефтепродуктов 
	76853
	105,4
	104,5
	75217
	104,1
	160

	        в том числе:

       производство кокса 
	55668
	103,2
	99,3
	55856
	106,0
	119

	       производство нефтепродуктов
	78962
	105,5
	104,8
	77150
	104,0
	164

	    производство химических веществ 
     и химических продуктов
	52694
	102,1
	97,0
	53520
	105,0
	114

	    производство лекарственных средств и материалов, 
     применяемых в медицинских целях
	67267
	111,6
	103,2
	66224
	109,7
	141

	    производство резиновых и пластмассовых изделий
	35367
	107,4
	96,8
	35947
	107,7
	76

	    производство прочей неметаллической 
     минеральной продукции
	37605
	109,8
	100,3
	37549
	109,1
	80

	    производство металлургическое
	54529
	105,9
	93,2
	56508
	109,7
	120

	    производство готовых металлических изделий, 
     кроме машин и оборудования
	40749
	106,2
	98,0
	41171
	109,1
	88

	    производство компьютеров, 
     электронных и оптических изделий
	52378
	107,1
	98,1
	52875
	108,4
	112

	    производство электрического оборудования
	44270
	109,5
	101,8
	43882
	108,3
	93

	    производство машин и оборудования, 
     не включенных в другие группировки
	44983
	108,5
	100,6
	44839
	109,4
	95

	    производство автотранспортных средств, 
     прицепов и полуприцепов
	43425
	106,1
	100,7
	43275
	108,1
	92

	    производство прочих транспортных средств 
     и оборудования
	51407
	108,2
	100,4
	51300
	107,6
	109

	    производство мебели
	28403
	104,7
	99,9
	28423
	103,9
	60

	    производство прочих готовых изделий
	37575
	111,3
	100,3
	37526
	111,9
	80

	    ремонт и монтаж машин и оборудования
	47754
	105,9
	98,1
	48204
	106,7
	102

	  обеспечение электрической энергией, 
   газом и паром; кондиционирование воздуха
	47768
	102,3
	93,6
	49406
	105,9
	105

	  водоснабжение; водоотведение, 
   организация сбора и утилизации отходов, 
   деятельность по ликвидации загрязнений
	34228
	106,7
	96,0
	34946
	107,2
	74

	  строительство
	41041
	106,7
	102,6
	40520
	106,1
	86

	  торговля оптовая и розничная; ремонт 
   автотранспортных средств и мотоциклов
	40940
	107,3
	99,4
	41064
	109,0
	87

	     из нее:
    торговля оптовая, кроме оптовой торговли 
     автотранспортными средствами и мотоциклами
	51088
	107,7
	103,9
	50139
	109,8
	107

	    торговля розничная, кроме торговли
     автотранспортными средствами и мотоциклами
	32324
	106,6
	93,6
	33413
	107,6
	71

	  транспортировка и хранение
	49643
	106,8
	95,3
	50865
	108,4
	108

	     в том числе:
    деятельность сухопутного 
     и трубопроводного транспорта
	50674
	105,2
	96,7
	51538
	107,0
	110

	        в том числе: 

       деятельность железнодорожного транспорта:
        междугородные и международные 
        пассажирские перевозки
	61993
	104,7
	99,5
	62148
	105,8
	132

	       деятельность железнодорожного транспорта: 
        грузовые перевозки
	63264
	100,9
	96,7
	64362
	104,6
	137

	       деятельность автомобильного грузового
        транспорта и услуги по перевозкам
	38871
	107,5
	99,3
	39006
	107,7
	83

	       деятельность трубопроводного транспорта
	81284
	105,0
	97,0
	82539
	109,1
	175

	    деятельность водного транспорта
	59088
	107,8
	101,9
	58545
	105,7
	124

	    деятельность воздушного и космического транспорта
	126381
	110,0
	91,8
	132036
	109,8
	в 2,8р.

	    складское хозяйство и вспомогательная
     транспортная деятельность
	48014
	107,2
	94,6
	49387
	109,0
	105

	    деятельность почтовой связи 
     и курьерская деятельность
	27638
	119,1
	89,5
	29258
	119,0
	62

	  деятельность гостиниц и предприятий 
   общественного питания
	28986
	106,5
	95,8
	29628
	107,2
	63

	  деятельность в области информации и связи
	78949
	109,5
	103,0
	77797
	110,7
	165

	  деятельность финансовая и страховая
	110167
	113,4
	125,6
	98943
	112,7
	в 2,1р.

	  деятельность по операциям 
   с недвижимым имуществом
	37165
	109,0
	99,2
	37322
	110,0
	79

	  деятельность профессиональная, 
   научная и техническая
	72306
	110,2
	104,0
	70915
	111,0
	151

	    из нее научные исследования и разработки
	76298
	108,4
	102,8
	75254
	109,3
	160

	  деятельность административная 
   и сопутствующие дополнительные услуги
	36978
	107,7
	100,7
	36840
	108,5
	78

	  государственное управление и обеспечение 
   военной безопасности; социальное обеспечение
	46366
	108,4
	104,6
	45352
	108,2
	96

	  образование
	37167
	108,0
	102,2
	36760
	108,0
	78

	  деятельность в области здравоохранения 
   и социальных услуг
	43246
	108,1
	96,9
	43930
	108,7
	93

	  деятельность в области культуры, спорта,
   организации досуга и развлечений
	46225
	106,1
	98,9
	46492
	107,1
	99

	     из нее:

    деятельность библиотек, архивов, 
     музеев и прочих объектов культуры
	38938
	108,5
	99,7
	39005
	108,3
	83

	    деятельность в области спорта, отдыха и развлечений
	53579
	102,6
	101,3
	53239
	103,4
	113


Просроченная задолженность по заработной плате, по сведениям, представленным организациями (не относящимися к субъектам малого предпринимательства). Суммарная задолженность по заработной плате по кругу наблюдаемых видов экономической деятельности по сведениям, представленным организациями, на 1 апреля 2020 г. составила 2153 млн рублей.

В соответствии с указами Президента Российской Федерации об объявлении нерабочих дней в период с 28 марта по 5 апреля и с 6 апреля по 30 апреля, ряд организаций полностью или частично прекратили работу.

Темпы роста (снижения) по сравнению с предыдущим периодом не рассчитаны в связи с неполной сопоставимостью.

Объем просроченной задолженности по заработной плате, сложившийся на 1 апреля 2020 г., составлял менее 1% месячного фонда заработной платы работников наблюдаемых видов экономической деятельности.

Из общей суммы просроченной задолженности 675 млн рублей (31,3%) приходится на задолженность, образовавшуюся в 2019 г., 836 млн рублей (38,8%) - в 2018 г. и ранее.

Таблица 5
Динамика просроченной задолженности 
по заработной  плате1)
на начало месяца

	
	Просроченная задолженность
	В том числе задолженность 
	Численность

	
	по заработной плате
	из-за несвоевременного
	из-за отсутствия
	работников,

	
	млн
	в % к
	получения денежных
	собственных средств
	перед кото-

	
	рублей
	преды-
дущему
	средств из бюджетов 
всех уровней
	млн 
рублей
	в %  к 
преды-
	рыми имеется просроченная

	
	
	месяцу
	млн
рублей
	в %  к 
преды-
дущему 
месяцу
	
	дущему 
месяцу
	задолженность по зара-ботной плате, тыс. человек

	2019 г.

	Январь
	2420
	78,8
	9
	28,4
	2411
	79,4
	37

	Февраль
	2711
	112,0
	27
	в 2,9р.
	2684
	111,3
	42

	Март
	2556
	94,3
	76
	в 2,8р.
	2480
	92,4
	42

	Апрель
	2920
	114,2
	106
	138,9
	2814
	113,5
	47

	Май
	2901
	99,3
	31
	29,6
	2870
	102,0
	43

	Июнь
	2949
	101,6
	23
	73,0
	2926
	102,0
	45

	Июль
	2570
	87,2
	6
	27,8
	2564
	87,6
	41

	Август
	2753
	107,1
	1,7
	26,9
	2751
	107,3
	42

	Сентябрь
	2605
	94,6
	7
	в 3,8р.
	2598
	94,5
	40

	Октябрь
	2555
	98,1
	41
	в 6,4р.
	2514
	96,7
	39

	Ноябрь
	2638
	103,3
	41
	100,4
	2597
	103,3
	43

	Декабрь
	2908
	110,2
	27
	65,2
	2881
	110,9
	43

	2020 г.

	Январь
	2114
	72,7
	14
	52,6
	2100
	72,9
	34

	Февраль
	2251
	106,5
	16
	110,8
	2235
	106,5
	34

	Март
	2207
	98,0
	4
	22,9
	2203
	98,6
	34

	Апрель
	2153
	…2)
	7
	…2)
	2146
	…2)
	34

	1) По кругу наблюдаемых видов экономической деятельности (без субъектов малого предпринимательства).

2) Темпы роста (снижения) по сравнению с предыдущим периодом не рассчитаны в связи с неполной сопоставимостью.


Задолженность из-за несвоевременного получения денежных средств из бюджетов всех уровней по кругу наблюдаемых видов экономической деятельности на 1 апреля 2020 г. составила 7 млн рублей, или 0,3% общего объема просроченной задолженности по заработной плате. 

Из общего объема задолженности из-за бюджетного недофинансирования 100% приходилось на федеральный бюджет. При определении задолженности из федерального бюджета организациями учитываются невыплаченные своевременно средства федерального бюджета, относящиеся, в соответствии с бюджетной классификацией, к статье "оплата труда", а также суммы оплаты труда, предусмотренные за выполнение государственных заказов и целевых производственных программ, финансируемых из федерального бюджета.

Таблица 6
просроченная задолженность по заработной плате
по видам экономической деятельности
на 1 апреля 2020 года

	
	Млн рублей

	
	всего
	в том числе

	
	
	из-за
	из них
	из-за 

	
	
	 несвоевременного получения денежных
средств из бюджетов 
всех уровней 
	федераль-
ного 
бюджета
	бюджетов субъектов Российской Федерации
	местных 
бюджетов
	отсутствия собст-
венных 
средств

	Всего
	2153
	7
	7
	-
	-
	2146

	    том числе:

  сельское хозяйство, 
   охота и предо-
   ставление услуг 
   в этих областях, 
   лесозаготовки
	89
	-
	-
	-
	-
	89

	  рыболовство 
   и рыбоводство
	0,8
	-
	-
	-
	-
	0,8

	  добыча полезных 
   ископаемых
	376
	-
	-
	-
	-
	376

	      из нее:
    добыча угля
	325
	-
	-
	-
	-
	325

	    добыча сырой нефти
     и природного газа
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	    добыча 
     металлических руд
	3
	-
	-
	-
	-
	3

	  обрабатывающие 
   производства
	1011
	-
	-
	-
	-
	1011

	      в том числе:
    производство 
     пищевых продуктов
	99
	-
	-
	-
	-
	99

	    производство напитков
	0,2
	-
	-
	-
	-
	0,2

	    производство 
     табачных изделий
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	    производство 
     текстильных изделий
	11
	-
	-
	-
	-
	11

	    производство одежды
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	    производство кожи 
     и изделий из кожи
	3
	-
	-
	-
	-
	3

	    обработка древесины 
     и производство 
     изделий из дерева 
     и пробки, кроме 
     мебели, производство 
     изделий из соломки 
     и материалов 
     для плетения
	27
	-
	-
	-
	-
	27

	    производство бумаги 
     и бумажных изделий
	6
	-
	-
	-
	-
	6

	    деятельность 
     полиграфическая 
     и копирование 
     носителей 
     информации
	1,0
	-
	-
	-
	-
	1,0

	    производство кокса 
     и нефтепродуктов 
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	         в том числе:

        производство кокса
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	        производство 
         нефтепродуктов
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	    производство 
     химических веществ 
     и химических 
     продуктов
	55
	-
	-
	-
	-
	55

	    производство 
     лекарственных 
     средств и материалов, 
     применяемых в 
     медицинских целях
	130
	-
	-
	-
	-
	130

	    производство 
     резиновых и 
     пластмассовых 
     изделий
	56
	-
	-
	-
	-
	56

	    производство прочей 
     неметаллической 
     минеральной 
     продукции
	26
	-
	-
	-
	-
	26

	    производство 
     металлургическое
	28
	-
	-
	-
	-
	28

	    производство готовых 
     металлических 
     изделий, кроме 
     машин и 
     оборудования
	114
	-
	-
	-
	-
	114

	    производство 
     компьютеров, 
     электронных и 
     оптических изделий
	52
	-
	-
	-
	-
	52

	    производство 
     электрического 
     оборудования
	43
	-
	-
	-
	-
	43

	    производство машин 
     и оборудования, 
     не включенных в 
     другие группировки
	207
	-
	-
	-
	-
	207

	    производство 
     автотранспортных 
     средств, прицепов 
     и полуприцепов
	9
	-
	-
	-
	-
	9

	    производство прочих 
     транспортных средств 
     и оборудования
	64
	-
	-
	-
	-
	64

	    производство мебели
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	    производство прочих 
     готовых изделий
	6
	-
	-
	-
	-
	6

	    ремонт и монтаж
     машин и 
     оборудования
	73
	-
	-
	-
	-
	73

	  обеспечение 
   электрической 
   энергией, 
   газом и паром; 
   кондиционирование 
   воздуха
	24
	-
	-
	-
	-
	24

	  водоснабжение; 
   водоотведение, 
   организация сбора и 
   утилизации отходов, 
   деятельность по 
   ликвидации 
   загрязнений
	45
	-
	-
	-
	-
	45

	  строительство
	304
	7
	7
	-
	-
	297

	  транспорт
	213
	-
	-
	-
	-
	213

	  управление 
   недвижимым 
   имуществом 
   за вознаграждение 
   или на договорной 
   основе
	17
	-
	-
	-
	-
	17

	  научные исследования 
   и разработки
	20
	-
	-
	-
	-
	20

	  образование
	16
	-
	-
	-
	-
	16

	  деятельность 
   в области 
   здравоохранения 
   и социальных услуг
	22
	-
	-
	-
	-
	22

	  деятельность в 
   области культуры, 
   искусства, отдыха и 
   развлечений, теле- и 
   радиовещания
	15
	-
	-
	-
	-
	15


На 1 апреля 2020 г. просроченная задолженность по заработной плате из-за несвоевременного получения денежных средств из бюджетов всех уровней отсутствовала во всех субъектах Российской Федерации (кроме Ленинградской области).

Задолженность по заработной плате из-за отсутствия собственных средств организаций на 1 апреля 2020 г. составила 2146 млн рублей или 99,7% общего объема просроченной задолженности по заработной плате.
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